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ABSTRAKT
Bakalářská práce je zaměřena na problematiku výběru vhodné formy podnikání pro malého

podnikatele, který se zabývá zakázkovou výrobou nábytku a následného montování

u zákazníků. Práce se skládá z části teoretické a praktické.

Teoretická část je zaměřena na vymezení základních pojmů v oblasti podnikání v České

republice. Je zde vysvětleno základní rozdělení činností podnikání a možnosti administrativy.

V úvodu praktické části bakalářské práce je představen subjekt, na jehož datech je zpracována

vlastní část práce. Následně je provedena analýza s následnou komparací jednotlivých forem

podnikání, které jsou vhodné pro individuálního podnikatele. Analýza je prováděna z účetního

a daňového pohledu. V závěrečné části bakalářské práce jsou výsledky shrnuty a jsou navrženy

doporučení pro individuálního podnikatele v oblasti volby vhodné formy podnikání.

Klíčová slova: obchodní korporace, fyzická osoba, právnická osoba, účetnictví, daňová

evidence

ABSTRACT
The bachelor's thesis is focused on the problems of a suitable legal form of business selection

for a small entrepreneur, which deals with custom furniture production and subsequent

assembly in customer’s home. The work consists of theoretical and practical parts.

The theoretical part is focused on the definition of basic business terms in the Czech Republic.

There are explained the basic division of business and the forms of its administration. The

subject, which is analyzed in the practical part of the bachelor's thesis, is described in its

introduction chapter. Subsequent analysis of subject is performed on accounting and tax data

with a comparison of individual legal business forms suitable for individual entrepreneurs. The

final part of the thesis summarizes the results and the recommendations about form of business

choice are suggested for individual entrepreneurs.

Keywords: corporation, self-employed person, legal person, accounting, tax evidence
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1 ÚVOD
Zahájení podnikatelské činnosti je prvním krokem lidské odvahy k realizování svých snů.

Největší motivací je svoboda. Potencionální podnikatel se ve chvíli, kdy začne podnikat,

nemusí nikomu podřizovat a vedení podnikání je zcela na něm. Může si stanovit vlastní

pracovní dobu, inicializovat vlastní nápady a plány.

Avšak před zahájením čeká budoucího podnikatele mnoho otázek na zvážení, které by mohly

ovlivnit jeho rozhodnutí. Proto by si měl nejprve rozmyslet, v jaké oblasti podnikání by se chtěl

pohybovat a zvážit, zda by se na daném trhu prosadil.

Stěžejním bodem rozhodování je volba právní formy podnikání. V České republice existuje

řada právních forem podnikání, ze kterých si může potencionální podnikatel vybrat. Tyto právní

formy se liší v mnoha aspektech jako jsou na příklad počet zakladatelů, vkladová povinnost,

ručení společnosti atd. Podnikatel má na výběr podnikání na základě živnostenského listu,

tj. zůstat jako fyzická osoba, nebo má možnost založit obchodní korporaci, a stát se tedy

právnickou osobou. Při rozhodování podnikatel velmi často zohledňuje administrativní

a finanční náročnost při založení.

Není to ještě tak dávno, kdy byla komplikovanost vyřízení zahájení podnikatelské činnosti na

vyšší úrovni. Bylo nutné, aby budoucí podnikatel navštívil Živnostenský úřad aj. V současné

době existuje Jednotný registrační formulář, jehož pomocí podnikatel ohlásí začátek svého

podnikání a ušetří tak čas i související výdajové položky.

Rozhodným faktorem pro hodnocení úspěšnosti podnikatelské činnosti je schopnost

dosahování zisku. V případě rozhodování o právní formě závisí také i na účetních a daňových

aspektech každé formy podnikání tzn. jakou evidenci daný subjekt musí vést a jakým způsobem

je následně jeho aktivita zdaňována.

Mezi nejčastější volby právní formy podnikání v České republice dnes patří osoby

s živnostenským oprávněním a společnosti s ručením omezeným. Společnost s ručením

omezeným si nejvíce oblíbily malé a střední podniky pro její vlastnosti. Spojuje totiž výhody

osobní i kapitálové společnosti. Drobní podnikatelé neboli živnostníci tvoří další důležitou část

struktury vyspělé tržní ekonomiky.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA
Hlavním cílem bakalářské práce je komparace vhodných forem podnikání z hlediska účetních

a daňových aspektů pro individuálního podnikatele. Na základě výsledků z provedené

komparace je cílem navrhnout optimálního řešení situace podnikateli, který v současné době

přemýšlí o změně právní formy podnikání.

Dílčím cílem bakalářské práce je studie odborné literatury z oblasti možnosti podnikání v České

republice se zaměřením na problematiku osoby samostatně výdělečně činné a společnosti

s ručením omezeným. Následně bude předmětem analýzy i administrativní činnost spojená

s těmito formami podnikání.

V teoretické části bakalářské práce je cílem na základě rešerše odborných literárních zdrojů

vymezit všechny právní formy podnikání v České republice. Dále budou z odborné literatury

zpracovány podstatné charakteristiky daně z příjmů fyzických a právnických osob. V poslední

řadě bude pozornost věnována i evidenci činnosti podnikatele.

V praktické části bakalářské práce budou využita interní data, která budou získána přímo od

fyzické osoby. Následně bude provedena komparace zvolených právních forem podnikání

vhodných pro podnikající fyzickou osobu z hlediska daňového zatížení.

V závěrečné části na základě dosažených výsledků bude podnikající osobě doporučena vhodná

varianta právní formy podnikání z hlediska účetních a daňových aspektů.

Metody: Deskripce, analýza, syntéza, komparace
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Právní formy podnikání v České republice

První rozhodnutí, kterým podnikatel čelí při začátku podnikání, je výběr vhodné formy

podnikání. Avšak v mnoha případech potencionální podnikatel tomuto rozhodovacímu procesu

nevěnuje náležitou pozornost, což může vést k mnoha dopadům jak v současnosti, tak

i budoucnosti. Naštěstí toto rozhodnutí není ireversibilní tzn. nevratné. Je nutné si uvědomit, že

neexistuje nejlepší forma podnikání pro podnikatele. Mezi nejdůležitější faktory související

s volbou typu podnikání patří výše počátečního kapitálu, daňové zatížení, administrativa

a mnoho dalších. (Scarborough a Cornwall, 2015)

Na počátku této kapitoly je žádoucí vymezit pojem podnikatel. Podle zákona č. 89/2012 § 420

odst. 1 se považuje za podnikatele ten: „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet

a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit

tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti

za podnikatele“, avšak druhou definicí podle § 421 odst. 1 a 2 NOZ je:

a) „za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku. Za jakých

podmínek se osoby zapisují do obchodního rejstříku, stanoví jiný zákon.

b) má se za to, že podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo

jiné oprávnění podle jiného zákona“.

3.1.1 ŽIVNOST

Zákon o živnostenském podnikání podle § 2 hovoří takto: „Živností je soustavná činnost

provozována samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku

a za podmínek stanovených tímto zákonem.“ Za živnost se nepovažují činnosti, které jsou

stanoveny v Zákoně o živnostenském podnikání v § 3.

Živnost může provádět fyzická i právnická osoba splňující podmínky stanovené živnostenským

zákonem. Zahraniční fyzická osoba (mající trvalý pobyt na území České republiky), jež nemá

bydliště na území České republiky, a právnická osoba, která nemá sídlo na území České

republiky. Dále mají oprávnění osoby se statutem uprchlíka. Všeobecnými podmínkami jsou

dosažení hranice věku 18 let, způsobilost k právním úkonům a bezúhonnost, jež je prokázána

výpisem z evidence Rejstříku trestů. V případě občanů jiných členských států Evropské unie
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se dokládají doklady podle § 46 odst. 1 písm. a). Pokud zakládá právnická firma živnost, musí

splňovat všechny výše uvedené všeobecné podmínky její odpovědný zástupce.(Zákon

č. 455/1991 Sb., § 5-6)

Zvláštními podmínkami provozování živnosti jsou odborná nebo jiná způsobilost, pokud

je tento zákon nebo zvláštní předpisy vyžadují. V případě změny nebo doplnění požadavků

na odbornou způsobilost po vzniku živnostenského oprávnění se nepožaduje prokázání praxe

u podnikatele, kterému trvá živnostenské oprávnění pro provozování dotčené živnosti,


[…]


30 000 Kč a platbě 40 000 Kč ročně účetní za vedení účetnictví.

Po shrnutí všech variant a zohlednění co by každá znamenala pro pana XY je jasné, že je potřeba

něco změnit, ať už kvůli finanční stránce nebo praktické. Nejlepší volbou, a tedy i doporučením

z hlediska účetního i daňového, je podnikat jako osoba samostatně výdělečně činná

s uplatněním výdajů procentem z příjmů. Díky tomuto způsobu by subjekt mohl ušetřit

na celkovém odvodovém zatížení, tj. dani z příjmu FO, sociální a zdravotní pojištění, navíc

by pokračoval ve stejné administrativě jako doposud.

Druhé doporučení už není tak jednoznačné, protože zde mohou být dvě varianty. První

je založení společnosti s ručením omezením, která vyšla nejlépe dle daňového zatížení

viz. modelový příklad D z hlediska pouze právnické osoby, avšak pan XY nesmí zapomenout

na daňové zatížení jakožto společníka tj. srážkové dani (15 %) z podílu ze zisku a samozřejmě

také jako zaměstnance. Dále má povinnost vést účetnictví, které je administrativně náročnější

oproti daňové evidenci, a v poslední řadě finanční náročnost v podobě zřizovacích výdajů.

Druhá varianta je modelový příklad B, tj. využití institutu spolupracující osoby. Pan XY

by převedl část příjmů a výdajů na svoji manželku. Příjmy a výdaje nemůže převést na svého

syna, který ho bude v dospělosti následovat, z důvodu neukončení základní školní docházky.

Varianta B by pro pana XY nepředstavovala žádné změny v podnikání. Stále by vedl daňovou

evidenci a na konci daňového období by pouze rozdělil příjmy a výdaje.
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5 ZÁVĚR
Tato bakalářská práce byla zaměřena na analýzu volby právní formy podnikání z hlediska

účetních a daňových aspektů u individuálního podnikatele.

V teoretické části byly popsány různé formy podnikání jak ze strany fyzické osoby, tak i osoby

právnické. Z dostupné odborné literatury a internetových zdrojů bylo popsáno založení, řízení,

i ukončení těchto forem podnikání. Následně byla vysvětlena problematika výpočtu základu

daně a daňové povinnosti u fyzické i právnické osoby. V neposlední řadě byla pozornost

věnována i související administrativě obou forem podnikání.

Praktická část se zabývala nejprve charakteristikou konkrétního podnikatele. Další kapitola

byla věnována obecným kritériím vhodné právní formy podnikání pro zvolený subjekt

a následné porovnání dvou forem, a to podnikání jako osoba samostatně výdělečně činná

a zahájení podnikání jako PO prostřednictvím společnosti s ručením omezeným. Tyto dvě

možnosti byly zvoleny kvůli žádosti pana XY podnikat samostatně. Poté byly zhodnoceny

výhody a nevýhody, se kterými by se musel subjekt zabývat.

Dále se praktická část bakalářské práce zaměřila na celkové odvodové zatížení. Byly navrhnuty

a následně analyzovány 4 modelové příklady dle možností konkrétního subjektu. První varianta

byla podnikání jako OSVČ s možností uplatnění skutečných výdajů a vedením daňové

evidence, druhá možnost zahrnovala podnikání jako OSVČ s možností uplatnění skutečných

výdajů a využití institutu spolupracující osoby a vedení daňové evidence, jako třetí varianta

byla posuzována možnost podnikání OSVČ s možností uplatnění výdajů procentem z příjmů

a vedení daňové evidence. Poslední variantou bylo založení společnosti s ručením omezeným

vedoucí účetnictví, tzn. subjekt by podnikal jako právnická osoba.

Všechny tyto modelové příklady vycházely z interních podkladů za zdaňovací období,

tj. kalendářní rok 2019, které ochotně poskytl konkrétní subjekt.

Výsledkem praktické části bylo shrnutí výsledků celkového odvodového zatížení a zároveň

porovnání těchto případů z hlediska administrativní náročnosti. Po zohlednění skutečností byly

analyzovanému subjektu nabídnuty tři různé varianty podnikání.

První variantou byla volba uplatnění výdajů % z příjmů, která byla mezi nejvhodnějšími

z hlediska zatížení, navíc i z hlediska administrativy. Subjekt by nemusel podnikat žádné

náročné opatření a mohl by vykázat vyšší výdaje než jeho skutečné.
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Druhá varianta nebyla jednoznačně vybrána, protože jeden modelový příklad vyhovoval více

z daňového hlediska a druhý více z administrativního hlediska. Pokud by se pan XY rozhodoval

mezi těmito dvěma příklady, záleží pouze na něm, zda zvolí variantu společnosti s ručením

omezeným mající sice vyšší nároky na založení, avšak už se na ni pohlíží jinak než na fyzickou

osobu například vzhledem k obchodním vztahům. Nebo bude raději i nadále podnikat

jako fyzická osoba s využitím institutu spolupracující osoby.

Hlavním cílem bakalářské práce byla komparace vhodných forem podnikání pro zvolený

subjekt a následné doporučení. Tento hlavní cíl byl splněn v praktické části bakalářské práce,

kde byly porovnány vhodné varianty pro konkrétní subjekt z hlediska samostatnosti subjektu,

celkového odvodového zatížení a administrativní náročnosti.
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MF Ministerstvo financí
NOZ nový občanský zákoník

OR obchodní rejstřík
OSSZ okresní správa sociálního zabezpečení

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná
PC pořizovací cena

PO právnická osoba
s. r. o. společnost s ručením omezeným

Sb. sbírka
ÚČE účetnictví

v. o. s. veřejná obchodní společnost
ZC zůstatková cena

ZD základ daně
ZDP zákon o dani z příjmu

ZOK zákon o obchodních korporacích
ZoÚ zákon o účetnictví