## Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Michaela Nováková

Název práce: **Výběr právní formy podnikání malého podnikatele z hlediska účetních a daňových aspektů**

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Lucie Formanová, Ph.D.

**Celkový počet dosažených bodů: 74**

**Připomínky k práci:**

Nejsou.

**Otázky k obhajobě:**

Studentka by v rámci obhajoby bakalářské práce mohla uvést, zda představila závěry bakalářské práce (především doporučení) fyzické osobě, která poskytla vstupní data? Pokud ano, uveďte prosím, zda na základě Vámi provedené analýzy daný individuální podnikatel zvažuje změny ve způsobu svého podnikání.

**Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci** **doporučuji k obhajobě**
**nedoporučuji k obhajobě**

**Datum** 5. 5. 2020

**Podpis**

### Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. <b>Vymezení a splnění cílů práce</b> Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
2. <b>Náročnost zpracování tématu</b> Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 7
3. <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 7
4. <b>Zvolený postup a použité metody</b> Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 7
5. <b>Úroveň zpracování praktické části</b> Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
6. <b>Vlastní přínos autora – návrhová část</b> Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
7. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 9
<b>Celkový počet bodů (max. 100 bodů):</b> <b>74</b>

### Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

**0 - 4 bodů** – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

**5 - 6 bodů** – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

**7 bodů** – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

**8 bodů** – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

**9 bodů** – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

**10 bodů** – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

### Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**